



**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA**

**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ Milhares

**EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES**

| ESPECIFICAÇÃO                          | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |              |              |              |               |               |              |              |               |               |              |               | TOTAL<br>(ÚLTIMOS<br>12 MESES) | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>(Exerc. Atual) |
|--|--|--------------|--------------|--------------|---------------|---------------|--------------|--------------|---------------|---------------|--------------|---------------|--------------------------------|--|
|  | JULHO/2016   | AGOSTO/2016  | SETEMB/2016  | OUTUBR/2016  | NOVEMB/2016   | DEZEMB/2016   | JANEIR/2017  | FEVEREI/2017 | MARÇO/2017    | ABRIL/2017    | MAIO/2017    | JUNHO/2017    |                                |  |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>          | 9.184.891,67                                       | 7.898.172,22 | 7.212.818,44 | 7.881.033,00 | 10.833.395,82 | 17.043.014,41 | 8.577.092,50 | 9.114.487,03 | 10.445.869,08 | 10.235.747,21 | 9.932.547,81 | 11.890.551,76 | 120.249.620,95                 | 120.508.300,00                           |
| <b>Receita Tributária</b>              | 345.477,53   | 375.266,36   | 515.783,40   | 452.604,87   | 188.344,45    | 1.564.175,11  | 1.090.865,27 | 864.024,77   | 1.792.757,84  | 868.225,42    | 732.375,85   | 962.176,10    | 9.752.076,97                   | 12.614.300,00                            |
| IPTU                                   | 87.352,18  | 151.429,14   | 273.770,33   | 255.161,07   | 56.877,42     | 1.041.185,30  | 105.127,99   | 331.238,47   | 1.146.569,66  | 313.654,54    | 164.883,05   | 203.697,98    | 4.130.947,13                   | 5.000.000,00                             |
| ISS                                    | 65.016,49  | 41.926,64    | 103.222,80   | 21.951,09    | 37.106,09     | 37.058,39     | 104.404,45   | 131.526,50   | 112.661,00    | 112.939,04    | 187.161,22   | 237.405,09    | 1.192.378,80                   | 2.000.000,00                             |
| ITBI                                   | 109.107,49   | 122.863,84   | 67.007,01    | 69.008,88    | 53.272,89     | 277.993,43    | 241.502,98   | 81.076,29    | 68.377,85     | 90.518,40     | 99.787,36    | 147.605,66    | 1.428.122,08                   | 2.500.000,00                             |
| IRRF                                   | 0,00   | 0,00         | 3.967,17     | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 557.673,82   | 139.509,08   | 158.384,75    | 101.110,44    | 134.889,05   | 177.476,81    | 1.273.011,12                   | 1.500.000,00                             |
| Outras Receitas Tributárias            | 84.001,37  | 59.046,74    | 67.816,09    | 106.483,83   | 41.088,05     | 207.937,99    | 82.156,03    | 180.674,43   | 306.764,58    | 250.003,00    | 145.655,17   | 195.990,56    | 1.727.617,84                   | 1.614.300,00                             |
| <b>Receita de Contribuições</b>        | 91.720,60  | 280.116,78   | 112.313,24   | 150.186,11   | 91.357,97     | 660.271,38    | 0,00         | 291.035,93   | 97.372,22     | 1.553.626,48  | 602.202,10   | 505.582,21    | 4.435.785,02                   | 1.545.000,00                             |
| <b>Receita Patrimonial</b>             | 118.911,80   | 123.432,51   | 120.481,43   | 104.530,49   | 104.047,36    | 120.437,25    | 358.359,00   | 546.879,40   | 484.159,79    | 292.972,97    | 669.395,11   | 537.810,26    | 3.581.417,37                   | 1.158.000,00                             |
| <b>Receita Agropecuária</b>            | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00                           | 0,00                                     |
| <b>Receita Industrial</b>              | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00                           | 0,00                                     |
| <b>Receita de Serviços</b>             | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 5.201,11      | 7.451,94     | 16.182,15     | 28.835,20                      | 0,00                                     |
| <b>Transferências Correntes</b>        | 8.560.967,92                                       | 7.086.943,12 | 6.440.880,21 | 7.085.444,19 | 10.394.144,51 | 14.421.429,75 | 7.049.189,95 | 7.262.148,35 | 7.933.968,78  | 7.469.196,80  | 7.881.334,79 | 9.833.588,62  | 101.419.236,99                 | 102.195.000,00                           |
| Cota-Parte do FPM                      | 3.329.748,04                                       | 2.699.896,35 | 2.195.555,14 | 2.665.173,39 | 4.862.571,38  | 7.601.379,62  | 3.232.177,70 | 3.037.151,75 | 3.442.277,86  | 3.127.976,28  | 3.548.149,21 | 3.270.384,94  | 43.012.441,66                  | 37.600.000,00                            |
| Cota-Parte do ICMS                     | 383.770,61   | 354.823,37   | 323.039,80   | 302.791,21   | 374.706,00    | 861.391,52    | 389.756,93   | 258.348,54   | 453.182,37    | 360.978,45    | 489.680,21   | 388.889,49    | 4.941.358,50                   | 5.235.000,00                             |
| Cota-Parte do IPVA                     | 116.104,01   | 68.070,96    | 56.374,01    | 57.207,66    | 44.972,24     | 170.763,34    | 94.301,43    | 92.503,78    | 114.788,15    | 123.835,37    | 111.498,93   | 142.996,39    | 1.193.416,27                   | 1.000.000,00                             |
| Cota-Parte do ITR                      | 181,15   | 324,08       | 1.869,61     | 39.269,42    | 103,20        | 67,68         | 168,31       | 100,44       | 87,31         | 1.067,23      | 131,30       | 292,31        | 43.662,04                      | 0,00                                     |
| Transferências da LC 87/1996           | 771,90   | 1.226,14     | 771,90       | 779,86       | 3.856,53      | 771,90        | 748,95       | 748,95       | 748,95        | 748,95        | 748,95       | 748,95        | 12.671,93                      | 25.500,00                                |
| Transferências da LC 61/1989           | 2.436,21   | 2.192,24     | 0,00         | 2.425,82     | 2.563,97      | 2.679,55      | 3.457,33     | 3.266,86     | 3.467,93      | 2.947,19      | 3.408,63     | 3.198,24      | 32.043,97                      | 39.500,00                                |
| Transferências do FUNDEB               | 3.168.629,87                                       | 2.642.209,20 | 2.621.254,46 | 2.672.738,46 | 3.187.976,14  | 3.617.234,20  | 2.340.657,57 | 2.934.252,49 | 3.072.436,83  | 2.782.095,94  | 2.936.177,56 | 3.205.948,09  | 35.181.610,81                  | 41.400.000,00                            |
| Outras Tansf. Correntes                | 1.559.326,13                                       | 1.318.200,78 | 1.242.015,29 | 1.345.058,37 | 1.917.395,05  | 2.167.141,94  | 987.921,73   | 935.775,54   | 846.979,38    | 1.069.547,39  | 791.540,00   | 2.821.130,21  | 17.002.031,81                  | 16.895.000,00                            |
| <b>Outras Receitas Correntes</b>       | 67.813,82  | 32.413,45    | 23.360,16    | 88.267,34    | 55.501,53     | 276.700,92    | 78.678,28    | 150.398,58   | 137.610,45    | 46.524,43     | 39.788,02    | 35.212,42     | 1.032.269,40                   | 2.996.000,00                             |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>                   | 535.987,69   | 540.198,42   | 439.639,24   | 541.042,90   | 972.689,27    | 1.697.098,80  | 744.122,15   | 639.374,20   | 633.694,41    | 723.510,67    | 820.646,96   | 759.057,56    | 9.047.062,27                   | 8.774.200,00                             |
| Contrib. Serv. Plano de Prev.          | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00                           | 0,00                                     |
| Compens. Finan. Reg. Prev.             | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00                           | 0,00                                     |
| Dedução Rec. Form. FUNDEB              | 535.987,69   | 540.198,42   | 439.639,24   | 541.042,90   | 972.689,27    | 1.697.098,80  | 744.122,15   | 639.374,20   | 633.694,41    | 723.510,67    | 820.646,96   | 759.057,56    | 9.047.062,27                   | 8.774.200,00                             |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II)</b> | 8.648.903,98                                       | 7.357.973,80 | 6.773.179,20 | 7.339.990,10 | 9.860.706,55  | 15.345.915,61 | 7.832.970,35 | 8.475.112,83 | 9.812.174,67  | 9.512.236,54  | 9.111.900,85 | 11.131.494,20 | 111.202.558,68                 | 111.734.100,00                           |

Sistema <SIGEP, Consultoria e Sistemas>, Unidade Responsável <Departamento de Contabilidade>, Data da emissão <01/08/2017> e hora da emissão <10:40>

ANGELA MARIA MESQUITA  
CPF: 252.157.283-72  
CONTROLADOR INTERNO

ALESSANDRO RODRIGUES DE SOUSA  
CPF: 771.356.011-49 CRC: 10765GO  
CONTADOR

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS  
CPF: 196.649.401-78  
GESTOR ORÇAMENTÁRIO